1

ỦY BAN NHÂN DÂN

   HUYỆN ĐĂK HÀ

CỘNG HÒA XÃ HỘI CHỦ NGHĨA VIỆT NAM

Độc lập - Tự do - Hạnh phúc

Số:            /UBND-NC    Đăk Hà, ngày     tháng 10 năm

V/v nâng cao chất lượng công

tác thi đua, khen thưởng trên

địa bàn huyện Đăk Hà

Kính gửi:

- Thủ trưởng các cơ quan, đơn vị huyện;

- Cụm, khối thi đua thuộc huyện1;

- Uỷ ban nhân dân các xã, thị trấn.

Thực hiện Công văn số 3268/UBND-NV, ngày 28 tháng 9 năm 2023 của

UBND tỉnh Kon Tum về việc nâng cao chất lượng công tác thi đua, khen thưởng

trên địa bàn tỉnh Kon Tum, Ủy ban nhân dân huyện đề nghị Thủ trưởng các cơ

quan, đơn vị thực hiện tốt các nội dung sau:

I. Công tác lãnh đạo, chỉ đạo

1. Tăng cường sự lãnh đạo, chỉ đạo của cấp ủy Đảng, chính quyền, Mặt trận Tổ

quốc và các Đoàn thể đối với công tác thi đua, khen thưởng để đáp ứng yêu cầu

nhiệm vụ mới theo tinh thần Chỉ thị số 34- CT/TW ngày 07 tháng 4 năm 2014 của Bộ

Chính trị “Về tiếp tục đổi mới công tác thi đua, khen thưởng”. Khắc phục tình

trạng cấp ủy, tổ chức Đảng, chính quyền đặc biệt là người đứng đầu nhận thức

chưa đúng về vị trí, vai trò của công tác thi đua, khen thưởng; chậm nắm bắt thực

tiễn để phát động phong trào thi đua hoặc chưa quan tâm đúng mức đến công tác

bồi dưỡng, xây dựng và nhân rộng điển hình tiên tiến.

2. Chú trọng công tác đào tạo, bồi dưỡng, tập huấn nghiệp vụ (quan tâm cử

công chức, người làm công tác thi đua, khen thưởng tham gia khóa đào tạo, bồi

dưỡng, tập huấn nghiệp vụ) để nâng cao năng lực, kiến thức, trình độ cho đội ngũ

công chức, người làm công tác thi đua, khen thưởng để thực hiện công tác tham

mưu có hiệu quả, góp phần nâng cao chất lượng phong trào thi đua yêu nước và

công tác khen thưởng ở cơ quan, đơn vị.

3. Kiên quyết và kịp thời đề nghị hủy bỏ quyết định khen thưởng, thu hồi

hiện vật, tiền thưởng theo quy định đối với những trường hợp gian dối trong việc

kê khai thành tích để được khen thưởng; những trường hợp đã được khen thưởng

mà sau đó có kết luận của cơ quan có thẩm quyền về việc có sai phạm, khuyết

điểm trong khoảng thời gian tính thành tích đề nghị khen thưởng.

II. Công tác thi dua, khen thưởng

1. Các cơ quan, đơn vị, cụm, khối thi đua trên địa bàn huyện căn cứ tình

hình thực tế, đặc điểm, chức năng, nhiệm vụ và tính chất hoạt động của cơ quan, tổ

chức, đơn vị, tiếp tục tổ chức và triển khai có hiệu quả công tác thi đua, khen

thưởng đảm bảo phù hợp, khoa học và hiệu quả.

1 Khối thi đua Trường học (Khối Mầm non, Khối Tiểu học, Khối Trung học cơ sở); Cụm thi đua các xã, thị trấn.

2. Tiếp tục thực hiện nghiêm túc quy định của pháp luật hiện hành về thi

đua, khen thưởng. Tập trung rà soát, khắc phục triệt để các hạn chế trong thực hiện

quy định về thủ tục, hồ sơ, tính chính xác của thành tích và thời gian nộp hồ sơ

trình khen thưởng theo các nội dung Ủy ban nhân dân tỉnh đã chỉ đạo tại Công văn

số 3728/UBND-NC ngày 04 tháng 11 năm 2022 về chấn chỉnh việc chấp hành quy

định về công tác thi đua, khen thưởng trên địa bàn tỉnh và một số nội dung trọng

tâm sau:

a. Việc xét, tặng danh hiệu “Cờ thi đua của Ủy ban nhân dân tỉnh” thực hiện

theo quy định của pháp luật hiện hành; tập thể được bình xét, lựa chọn đề nghị

khen thưởng phải là tập thể dẫn đầu cụm, khối thi đua.

b. Báo cáo thành tích đề nghị tặng thưởng danh hiệu “Cờ thi đua của Ủy

ban nhân dân tỉnh”, danh hiệu “Cờ thi đua của Chính phủ” phải thể hiện rõ nội

dung thành tích xuất sắc trong thực hiện các chỉ tiêu (nhiệm vụ) được giao trong

năm đề nghị khen thưởng, có so sánh kết quả thành tích với năm trước liền kề; có

mô hình mới, nhân tố mới để các đơn vị khác học tập; các phong trào thi đua tiêu

biểu, điển hình đã áp dụng trong thực tiễn sản xuất, công tác... kèm theo văn bản

gửi về phòng Nội vụ để tổng hợp, theo dõi trong quá trình thẩm định hồ sơ trình

cấp có thẩm quyền khen thưởng.

c. Tờ trình của các cơ quan, đơn vị trình cấp có thẩm quyền (hoặc cơ quan

có thẩm quyền) khen thưởng phải đáp ứng và thể hiện đầy đủ căn cứ pháp lý của

việc đề nghị khen thưởng, cụ thể:

- Báo cáo rõ việc đáp ứng các quy định hiện hành về hồ sơ, thủ tục, điều

kiện, tiêu chuẩn khen thưởng của các tập thể, cá nhân được trình khen thưởng; nêu

rõ nội dung chưa đáp ứng quy định pháp luật (nếu có).

- Nội dung đề nghị khen thưởng phải phù hợp với thành tích của tập thể, cá

nhân đạt được; thành tích khen thưởng phải cụ thể, rõ ràng.

- Tờ trình và hồ sơ trình theo chế độ mật riêng, chế độ không mật riêng.

- Trường hợp đề nghị khen thưởng áp dụng theo thủ tục đơn giản cũng phải

nêu rõ trong tờ trình.

d. Nội dung báo cáo thành tích khen thưởng không bị trùng với các thành

tích đã đề nghị khen thưởng trước đó, thực hiện đúng quy định tại khoản 2, Điều 3,

Thông tư số 12/2019/TT-BNV của Bộ Nội vụ “2. Không tặng nhiều hình thức

khen thưởng cho một thành tích đạt được”. Báo cáo thành tích phải được Thủ

trưởng cơ quan, đơn vị quản lý trực tiếp của tập thể, cá nhân được trình khen

thưởng xác nhận; việc xác nhận báo cáo thành tích của cấp trình khen thưởng thực

hiện theo Nghị định số 30/2020/NĐ-CP ngày 05 tháng 3 năm 2020 của Chính phủ

về công tác văn thư.

e. Một sáng kiến chỉ được sử dụng một lần khi làm tiêu chuẩn đề nghị khen

thưởng; sáng kiến đã sử dụng khi xét danh hiệu thi đua thì không được dùng trong

xét hình thức khen thưởng và ngược lại; không dùng một sáng kiến để xét nhiều

hình thức khen thưởng.

3. Hồ sơ đề nghị các cấp khen thưởng thành tích thực hiện đúng trình tự, thủ

tục quy định tại Nghị định số 91/2017/NĐ-CP, ngày 31/7/2017 của Chính phủ và

thực hiện nộp hồ sơ trực tuyến trên Hệ thống thông tin giải quyết thủ tục hành

chính tỉnh Kon Tum.

III. Tổ chức thực hiện

1. Thủ trưởng các cơ quan, đơn vị, cụm, khối thi đua thuộc huyện có

trách nhiệm triển khai thực hiện các nội dung trên đảm bảo đúng quy định hiện

hành. Trong quá trình thực hiện, nếu có khó khăn, vướng mắc, các đơn vị chủ động

phối hợp Phòng Nội vụ để được hướng dẫn triển khai thực hiện theo quy định;

trường hợp vượt thẩm quyền, kịp thời báo cáo về UBND huyện (qua Phòng Nội

vụ) để tổng hợp trình cấp có thẩm quyền xem xét, quyết định.

2. Phòng Nội vụ (Cơ quan Thường trực của Hội đồng Thi đua, Khen thưởng

huyện):

- Tăng cường hướng dẫn, kiểm tra các cơ quan, đơn vị tổ chức thực hiện

nghiêm túc quy định về công tác thi đua, khen thưởng; kịp thời tham mưu điều

chỉnh, bổ sung một số tiêu chí thi đua trong hoạt động của cụm, khối thi đua để

phù hợp hơn với thực tiễn; định kỳ hoặc đột xuất tổng hợp báo cáo, tham mưu Ủy

ban nhân dân huyện việc triển khai nội dung trên đảm bảo theo đúng quy định hiện

hành.

- Tham mưu Ủy ban nhân dân huyện thực hiện đảm bảo, đầy đủ các nội

dung để trình hồ sơ đề nghị các cấp có thẩm quyền khen thưởng.

- Tiếp tục hướng dẫn các cơ quan, đơn vị tiến hành rà soát các trường hợp tập

thể, cá nhân đã được khen thưởng từ ngày 01 tháng 6 năm 2014 đến nay nhưng có vi

phạm pháp luật bị xử lý kỷ luật hoặc xử lý hình sự trong thời gian tính thành tích

khen thưởng và làm thủ tục hủy bỏ quyết định khen thưởng, thu hồi hiện vật khen

thưởng theo thẩm quyền; tổng hợp, tham mưu thực hiện thủ tục hủy bỏ quyết định

khen thưởng, thu hồi hiện vật khen thưởng đối với các trường hợp có vi phạm đã

được khen thưởng cấp Nhà nước, khen thưởng của Ủy ban nhân dân tỉnh theo quy

định.

- Phối hợp các đơn vị tổ chức tuyên truyền, phổ biến, quán triệt chủ trương

của Đảng, pháp luật của Nhà nước về công tác thi đua, khen thưởng trên địa bàn

huyện.

Ủy ban nhân dân huyện đề nghị Thủ trưởng các cơ quan, đơn vị triển khai

thực hiện./.

Nơi nhận:

- Như trên (t/h);

- TT Huyện uỷ (b/c);

- TT HĐND huyện (b/c);

- UBMTTQVN và các tổ chức CT-XH huyện;

- Các cơ quan tham mưu, giúp việc Huyện uỷ;

- CT, PCT UBND huyện;

- Thành viên Hội đồng TĐKT thưởng huyện;

- Lưu: VT, NV.

          TM. ỦY BAN NHÂN DÂN

        CHỦ TỊCH

        Hà Tiến

		2023-10-02T08:17:40+0700

		2023-10-02T13:46:54+0700

		2023-10-02T14:34:26+0700

		2023-10-02T14:34:26+0700

		2023-10-02T14:34:26+0700

		2023-10-02T14:34:26+0700